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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ  

phát triển ngành Công Thương năm 2024 

 

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-BCT ngày 23/01/2024 của Bộ Công Thương 

về tổ chức phong trào thi đua năm 2024; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ 

chức phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển ngành Công Thương năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm phát huy sức mạnh đoàn kết, dân chủ, tích cực, chủ động, trách 

nhiệm, sáng tạo, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, quyết tâm thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Chương trình công tác 

năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chủ yếu năm 

2024 của Sở Công Thương. 

- Thông qua các phong trào thi đua để rèn luyện, bồi dưỡng, nâng cao nhận 

thức chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, trình độ năng lực chuyên 

môn, ý thức trách nhiệm, tăng cường đoàn kết, hợp tác, phối hợp trao đổi kinh 

nghiệm trong công tác đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong toàn cơ quan. 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm và sự tận tụy phục vụ nhân dân, doanh 

nghiệp, nhà đầu tư của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; phát huy 

vai trò của người đứng đầu trong phong cách làm việc dân chủ, thực hành tiết 

kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

 - Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc, những điển hình tiên tiến, mô hình mới, đóng góp vào sự nghiệp xây dựng và 

phát triển ngành Công Thương. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; công tác 

khen thưởng phải kịp thời, chính xác, đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch. 

- Việc tổ chức phong trào thi đua gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày lễ 

lớn của đất nước, của tỉnh, của Ngành trong năm 2024; kết thúc các đợt thi đua tổ 
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chức sơ kết, tổng kết, kịp thời biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua. 

II. NỘI DUNG, MỤC TIÊU THI ĐUA 

1.  Nội dung thi đua năm 2024 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của 

Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Luật Thi đua, 

khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 Thủ tướng Chính phủ về việc 

phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế 

hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 24/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 

Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết số 144/NQ-HĐND ngày 

08/12/2023 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Nghị quyết số 02-NQ/ĐU-SCT ngày 03/01/2024 của Đảng ủy Sở về tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2024 và Quyết định số 13/QĐ-SCT 

ngày 23/01/2024 của Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chủ 

yếu năm 2024.  

- Triển khai thực hiện các phong trào thi đua do Bộ Công Thương, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, Khối Kinh tế kỹ thuật phát động; ký cam kết và phát động các phong 

trào thi đua trong cơ quan nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị và các chỉ 

tiêu kinh tế của Kế hoạch phát triển Ngành năm 2024. 

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể CBCC, VC, LĐ tham gia hưởng ứng 

các phong trào thi đua; lập thành tích thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của 

đất nước, của tỉnh, kỷ niệm ngày thành lập ngành Công Thương. 

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được giao, đổi mới 

phương thức lãnh đạo, quản lý, điều hành; thể chế hóa và xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện toàn diện các lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Công Thương. 

- Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển 

đổi số lĩnh vực ngành; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; áp dụng có hiệu 

quả hệ thống tiêu chuẩn ISO 9001:2015; tổ chức thực hiện tốt việc kiểm soát thủ 

tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đến 

giao dịch; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, đảm bảo công khai, minh bạch 

trong cơ quan, đơn vị. 

- Tích cực vận động công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan 

hưởng ứng tham gia đầy đủ có hiệu quả các hoạt động xã hội do Trung ương và 

tỉnh phát động. 

- Khen thưởng và trình khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, trong lao động và công tác. Chú 
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trọng khen thưởng thành tích chuyên đề, đột xuất, khen thưởng cho công chức, 

viên chức và người lao động không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý. 

- Tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong chỉ đạo, tổ chức 

các phong trào thi đua, kịp thời phát hiện và tuyên dương, khen thưởng những cá 

nhân, tập thể tiên tiến, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua ngày càng phát 

triển. 

2. Mục tiêu thi đua 

- Tiếp tục duy trì danh hiệu “Công sở văn minh” trong khối, cụm của thành 

phố và tỉnh. Duy trì thành tích Công đoàn Văn phòng, Chi đoàn thanh niên 

CSHCM hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

-  Cơ quan Văn phòng Sở phấn đấu năm 2024 đạt các danh hiệu và hình 

thức thi đua sau: 

+ 100% cán bộ công chức đạt danh hiệu "Lao động tiên tiến", có ít nhất 02 

tập thể được UBND tỉnh tặng đạt danh hiệu "Tập thể Lao động xuất sắc" hoặc 

Bằng khen. Ít nhất 15% CBCC, lao động trở lên đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ 

sở.  

+ 100% CBCC, lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có tối thiểu 15% 

CBCC, lao động hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được các cấp khen thưởng, có từ 15% 

CBCC, lao động được tặng thưởng Bằng khen của Bộ, ngành và của tỉnh. 

+ Trên 50% CBCC, lao động được Giám đốc Sở tặng Giấy khen. 

+ Sở Công Thương: Được tặng Cờ Thi đua Ủy ban nhân dân tỉnh; Bằng 

khen của Bộ Công Thương  

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ CÁC ĐỢT THI ĐUA 

Trong năm 2024, triển khai 02 đợt thi đua chính: 

1. Đợt thi đua thứ nhất (từ thời điểm ban hành kế hoạch đến 30/6/2024): 49 

năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 

70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); kỷ niệm 73 

năm truyền thống ngành Công Thương Việt Nam (14/5/1951-14/5/2024); 134 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); 76 năm Ngày Chủ 

tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua Ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu 

nước (11/6/1948 - 11/6/2024). Phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế 

hoạch 06 tháng đầu năm 2024. Tổ chức tổng kết đợt thi đua, gắn với sơ kết việc 

thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm 2024, hoàn thành trước ngày 30/6/2024. 

2. Đợt thi đua thứ hai (từ ngày 01/7/2024 đến ngày 31/12/2024): thi đua lập 

thành tích chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ 
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(27/7/1947 - 27/7/2024); kỷ niệm 56 năm Chiến thắng Đồng Lộc và tưởng niệm 

55 năm ngày hy sinh của 10 Nữ liệt sỹ Thanh niên xung phong Ngã Ba Đồng Lộc 

(24/7/1968 - 24/7/2024); 94 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt 

Nam (18/11/1930 - 18/11/2024)…; thi đua phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Tổ chức tổng kết phong trào 

thi đua, gắn với hội nghị tổng kết công tác năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 

2024, hoàn thành trước ngày 31/12/2024. 

Ngoài các đợt thi đua nêu trên, tổ chức các đợt thi đua chuyên đề theo yêu 

cầu nhiệm vụ thực tế. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng đơn 

vị trực thuộc bám sát Chương trình khung của UBND tỉnh và Quyết định số 

13/QĐ-SCT ngày 23/01/2024 của Giám đốc Sở Công Thương ban hành nhiệm vụ 

chủ yếu năm 2024, tổ chức triển khai toàn diện, quyết tâm cao ngay từ đầu năm 

và báo cáo kết quả về Văn phòng Sở đợt 1 trước ngày 15/6/2024; đợt 2 trước ngày 

10/12/2024. 

2. Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các phòng chuyên môn, đơn 

vị thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo Giám đốc Sở, UBND 

tỉnh theo quy định. Đề xuất việc khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch này.  

3. Ban Chấp hành Công đoàn, Chi đoàn Thanh niên thường xuyên phối hợp 

với các phòng chuyên môn, đơn vị tổ chức phát động các phong trào thi đua và 

động viên đoàn viên, người lao động tham gia, thực hiện tốt các phong trào thi 

đua năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát 

triển ngành Công Thương năm 2024 của Sở Công Thương./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh; 

- Ban QLDA ĐTXD Khu vực  

   Khu kinh tế tỉnh (Khối trưởng); 

- Giám đốc, các P.Giám đốc Sở; 

- Các phòng CM, Trung tâm KC và XTTM; 

- Công đoàn ngành Công Thương; 

- Lưu: VT, VP8.  

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

Hoàng Văn Quảng 
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